1

令和 7 年度第１回昭島市民図書館協議会

会議録（要旨）

［開催日時］令和７年８月２２日（木） 18：30～19：30

［開催場所］アキシマエンシス 講習・研修室

［出席者］

１ 委 員：

稲垣会長・大坪副会長・伊藤委員・財津委員・吉野委員・本多委員・大串委員

２ 事務局：

磯村部長・勝野課長・小田エリアマネージャー・佐竹館長

［欠席者］

髙木委員・津金委員・坂口委員

［議事要旨］

１ 開会

２ 委嘱状の交付

３ 生涯学習部長挨拶

４ 委員及び職員の紹介

５ 議題

（１） 正副会長の選出

（２） 令和６年度 昭島市民図書館事業報告書について

（３） 令和７年度 運営方針および事業計画について

（４） 令和７年度 図書館事業の進捗状況について

（５） その他

６ その他

［配布資料］

資料１ 令和６年度昭島市民図書館事業報告書

資料２ 令和７年度昭島市民図書館運営方針および事業計画

資料３ 令和７年度事業の進捗状況について

2

［発言要旨］

３ 生涯学習部長挨拶

本日は公私ともお忙しい中、令和７年度第一回昭島市民図書館協議会にお集まり

いただきまして、ありがとうございます。生涯学習部長の磯村と申します。

先ほど皆様に第２６期昭島市民図書館協議委員の委嘱状の交付をさせていただき

ました。図書館協議会は図書館法及び昭島市民図書館協議会条例に基づきまして設

置されております。本協議会は図書館の運営に対し、図書館長の諮問に応じるとと

もに、図書館方針に対し意見を行う機関となっております。

昭島市民図書館は「学び、習い、楽しみ、はぐくむ知の拠点～本と情報を仲立ち

として、人が集い、つながり、新たな価値を創造する場を目指して」を理念に、総

合施設アキシマエンシスとして図書館がオープンし、５年が経過しております。

現在、昭島市民１１万６千人弱の人口のうち、３月３１日時点で登録者５万人を

超えております。この数字は旧図書館と比較し倍となり、多摩地域でもトップクラ

スとなり、市民の皆様に喜ばれる施設として育ってきております。

また、本年 12 月 1 日には東部地区に市民交流拠点施設が開設され、東部分館が開

館の運びとなります。東部分館は、概ね、蔵書規模が 2 万 5 千冊、130 ㎡の分館と

なり、東部地域でのご利用が活発になるものと考えております。

委員の皆様には更なる図書館行政の推進のために、本協議会を通じて、それぞれ

の立場からご意見を賜りたいと思っております。2 年間、よろしくお願い申し上げま

す。

４ 委員及び職員の紹介

事務局より委員の紹介、図書館職員・事務局の紹介

（委員紹介※読み上げ順）

・富士見丘小学校校長 稲垣達也様

・啓明学園中学校高等学校校長 大坪隆明様

・共成小学校 PTA 会長 髙木聖子様

・福島中学校 PTA 会長 伊藤隆志様

・青少年委員 財津優様

・家庭教育向上のご活動をしている 吉野友子様

・墨絵・日本画家 本多豊國様

・昭和女子大学名誉教授 大串夏身様

・公募による委員 津金清香様

・公募による委員 坂口雅樹様

3

（事務局）

・昭島市教育委員会・生涯学習部長 磯村義人

・アキシマエンシス管理課・課長 勝野玄隆

・図書館流通センター・エリアマネージャー 小田龍文

・昭島市民図書館・館長 佐竹純子

５ 議題

（１） 正副会長の選出

事務局  事務局より腹案がある。前期に引き続き、会長に富士見ヶ丘小学校校長の

稲垣達也様を。副会長として、啓明学園中学校高等学校校長の大坪隆明様を事務局

として推薦したい。

委 員 （拍手にて全会一致）

事務局 ご同意賜ったので、会長を富士見ヶ丘小学校校長の稲垣達也様、副会長を

啓明学園中学校高等学校校長の大坪隆明様と決定する。以降、本会の進行を会長に

お渡しする。

（２）令和 6 年度昭島市民図書館事業報告書について

事務局 ※資料１の説明

会 長 ご質問、ご意見はあるか。

委 員 利用者が多いのはいいことだ。図書館によっては３％台の館もある。１

０％を超えるのが大変だとも聞く。この数字は利用を頂いているということだ。職

人の努力の結果だと思う。

（3）令和７年度図書館運営方針および事業計画について

事務局 ※資料 2 の説明

会 長 ご質問、ご意見はあるか。

4

委 員 資料 2 の説明中、国際交流事業で横田基地の話題が上がったが、横田基地

については観光まちづくり協会のほうにも相談してみたらどうだろうか。

事務局 観光まちづくり協会には相談をしている。横田基地とは直接連絡をできる

ようにはなっているので、先方からの返答待ちだ。

委 員 米軍のブラスバンドなどに来てもらえることもある。引き続き検討をして

もらえるとよい。

会 長 ほかにご質問、ご意見はあるか？

委 員 ２つほどお伺いしたい。1 つ目は、近隣の清瀬市が始めた図書館の貸し出

し本の宅配サービスについてだ。全国初の試みだと認識しているが、事務局として

はどのように捉えているか。先方の情報や状況、昭島での導入検討など、なにか情

報があれば伺いたい。２つ目は本年１１月３０日の青少年フェスティバルについて

だ。市民会館が改装となり、本年と来年はアキシマエンシスで行うことになってい

る。新しい試みなどができないか、打ち合わせなどを進めている。ご協力いただき

たい。

事務局 清瀬の件に関連して、昭島市のアウトリーチサービスについて説明をした

い。昭島は昭和４９年ごろから、全国に先駆けて、図書館が他の施設に出張して本

の貸し出しを行う事業や、移動図書館車を導入し病院を巡回するサービスを行って

いる。本の宅配についても、対象は障がい者に限られるが、図書館へ来ることが難

しい利用者向けに行っている。当時も今も、できるだけ多くの方に本を届けたいと

いう理念は変わらない。宅配については当然コストもかかってくることなので、利

用者の需要との兼ね合いも考えながら先方を注視したい。

会 長 青少年フェスティバルの方はどうか。

事務局 リサイクル本の配布は例年通り行う。併せて、中高生に来ていただけるよ

うなイベントを企画したいと考えているが、内容や詳細については現時点では検討

中だ。

会 長 ほかにご質問、ご意見はあるか？

5

委 員 国際交流事業と関連して外国語の蔵書について蔵書数やリストなどはある

か。リストがあれば、英語優位、中国語優位という学生が増える中で、図書館利用

を進めやすい。

事務局 多文化コーナーに蔵書がある。現在、約 9000 冊から 1 万冊の蔵書があ

り、いまも増やしている。リストについては可能な範囲で検討したい。

（４）令和７年度図書館事業の進捗 について

事務局 ※資料３の説明

事務局 また、本会が開催直後となり、資料への記載は間に合っていないが、郷土

資料室の事業として、ナイトミュージアム、夜間の見学会を８月２０日に行った。

会 長 ご質問、ご意見はあるか？

事務局 図書館事業と異なるが姉妹都市の岩泉との交流事業も行ったことを報告す

る。３年ほど、岩泉の子供たちと、昭島の子供たちを２泊、アキシマエンシスに泊

まってもらって、交流しながら夜の図書館を楽しむ、ということをしている。図書

館側としては大変だと思うが、今年の夏も無事終了した。

委 員 ホームステイとなると昔は一軒一軒宿泊先を探していたけれど、これは良

い試みだと思う。昭島の子供たちにとっても良い経験だ。

会 長 ほかに何かご質問、ご意見はあるか。

委 員 １２月に開館予定の東部分館・イーストテラスについて、伺いたい。こち

らの施設のアピールポイントやイベントなどがあればお聞かせ願いたい。

事務局 東部分館はキッズスペースが設けられることになっている。複合施設にな

るが、図書館内に限らず施設内であればどこで本を閲覧してもよい。

委 員 駐車場はあるのか、何台くらい駐車可能か。

6

事務局 敷地の駐車場は２4 台、施設から少し離れるが、第二駐車場は２０台の駐

車スペースになる。地域包括センターや商工会、貸室・学習室なども入る、東部地

域の「地域の図書館」なので、徒歩や自転車で来てもらえればいいと考えている。

（５）その他

特に話題提供等なし

6 その他

（１） 事務局より次回開催について

事務局  次回、第二回図書館協議会兼第一回子ども読書活動推進評議会について、

各位の日程をお伺いしたい。１１月下旬開催の予定である。議事は令和７年度事業

の進捗状況のご報告を予定している。後ほど日程をお伺いし、決定する。

（閉会）

［以上］